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Av herr Nyhage och fröken Karlsson, om nedsättning av elevantalet 
i små- och folkskolans klasser.

När riksdagen förra våren beslöt en successiv återgång till 1947 års bestäm
melser om klassmedeltalen i små- och folkskola, rådde det knappast några me
ningsskiljaktigheter om behovet av en snabbare återgång, men med hänsyn till 
ekonomiska konsekvenser enades man om en full återgång år 1963. Kanske kan 
det därför synas opåkallat, att frågan åter tas upp till behandling men det sker 
av följande skäl: när krisbestämmelserna 1963 avvecklats, har vi icke hunnit ned 
till ett elevantal per klass, som kan anses tillfredsställande. Den roll ett lägre 
elevantal spelar i fråga om skolans möjlighet att nöjaktigt fylla sin fostrande 
och undervisande gärning är så ofta och så starkt omvittnad, att det är ange
läget, att frågan åter ägnas uppmärksamhet.

En återgång till 1947 års bestämmelser innebär ju, att om antalet elever i 
skola eller skolenhet ej överstiger 1 000 må inom varje årsklass endast inrättas 
på folkskolestadiet en parallellavdelning för varje påbörjat 35-tal elever och på 
småskolestadiet en parallellavdelning för varje påbörjat 25-tal elever. I skol
enhet med mera än 1 000 elever bör medeltalet elever i läraravdelningarna icke 
understiga på folkskolestadiet 30 och på småskolestadiet 24 elever.

Ingen, som sysslat med skolfrågor, kan rimligen anse, att frågan härigenom 
fått en tillfredsställande lösning. Lärare och barnpsykologer förfäktar ofta och 
med skärpa vikten av att läraren ges möjlighet att ägna varje elev rimlig tid och 
uppmärksamhet. Man frågar sig, hur detta skall kunna ske i klassavdelningar 
med 35—40 elever. Med hänsyn till undervisningens kvalitet, lärarnas arbets
börda och framför allt barnens behov av personlig kontakt med läraren bör ingen 
klassavdelning få innehålla mera än på mellanstadiet 30 och på lågstadiet 24 
elever. Hänsynen till barnens fostran och utveckling fordrar en dylik maximering 
av klassernas storlek.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta, att elevantalet i små- och folk

skolans klasser från och med 1963 icke i något annat än undan
tagsfall skall få överstiga 24 respektive 30 elever.

Stockholm den 24 januari 1958

Hans Nyhage Eva Karlsson


